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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Вопрос изучения и исследования простых

предложений в таджикском языкознании давно привлекал внимание

исследователей. Он рассматривался в первых учебниках как важная часть

грамматики таджикского языка и неотъемлемая часть синтаксиса

таджикского языка. В книге Саидризо Ализода «Грамматика таджикского

языка» анализируется отдельная часть этой группы предложений,

написанная по традиционной методологии. Труд А. Фитрата «Правила

таджикского языка (морфология и синтаксис)» был написан на основе

методологии русского языкознания и явился значительным шагом в развитии

таджикской грамматики. В дальнейшем в учебниках таджикского языка,

грамматике современного таджикского литературного языка и серии

исследований, посвященных истории таджикского языка, его диалектам,

изучается вопрос простых предложений и разъясняются некоторые их

особенности.

В изданиях «Грамматика таджикского языка» в разные годы [84, 85;

116; 172] информация о простых предложениях носила учебный характер, и

этот вопрос еще не был предметом специальных фундаментальных

исследований в таджикском языкознании. С другой стороны, с 80-х годов ХХ

века в таджикском языкознании произошли существенные изменения, что

требовало пересмотра и усовершенствования результатов разработок,

проведенных исследователями простых предложений в 50-60-х годах ХХ

века. Конечно, в последующие годы, то есть в 70-е и 80-е годы, была

проведена серия исследований, которые в основном касались вопроса

простых предложений на разных этапах истории развития таджикской речи,

в разных диалектах таджикского языка, а также отдельных аспектов простых

предложений. В то же время, некоторые вопросы простых предложений

связаны с его структурой, наличием членов предложения как части его
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структуры, что требует особого внимания при классификации типов

предложений.

Одним словом, все исследования, проведенные в отношении простых

предложений, имеют относительный характер. Не проведено комплексное

исследование, посвященное именно вопросу простых предложений

современного таджикского литературного языка.

В таджикском языкознании исследователями и лингвистами было

проведено множество исследований некоторых особенностей простых

предложений. В учебнике «Грамматика таджикского языка» [84; 85; 172]

даются краткие сведения о простых предложениях, но не объясняются все их

структурные и грамматические аспекты. В работах Б. Ниѐзмухаммадова

«Простые предложения в таджикском языке» [170] и «Простые предложения

в современном таджикском литературном языке» [171] простые предложения

классифицируются с точки зрения интонации и цели высказывания. Хотя

данное исследование специально посвящено простым предложениям, оно не

учитывает все грамматические и структурные особенности этой

синтаксической единицы, и эти работы не являются фундаментальными, а

носят характер обучающего материала.

Следовательно, в большинстве исследований, посвященных проблеме

простых предложений, этот вопрос в современном таджикском языке

всесторонне не изучен. Хотя грамматическая структура языка меньше всего

подвергается изменению, прозаические произведения с середины прошлого

века до наших дней отражают результаты процесса структурной эволюции

языка, и появилась необходимость изучения этого вопроса в современном

таджикском литературном языке. Актуальность темы составляет именно эта

сторона проблемы, учитывая существование вакуума в изучении структурно-

грамматических особенностей простых предложений на основе

произведений современной прозы.

Поэтому нами поставлена цель изучить грамматические и структурные

особенности простых предложений таджикского языка на основе
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современной прозаической литературы, поскольку изучение этой темы имеет

важное значение.

Степень изученности темы. Диапазон изучения простых

предложений в зарубежном и таджикском языкознании достаточно широк. В

истории таджикского языкознания его можно разделить на два основных

периода: 1) период до официального признания лингвистики как науки; 2)

период после признания лингвистики как науки в Европе. Конечно, вопрос о

происхождении самого языкознания не является предметом нашего

исследования, и источники, которые мы упоминаем при изучении

грамматики таджикского языка, основаны на исследованиях других ученых

данного направления.

По мнению ученых, изучение морфологии и синтаксиса в прошлом

было в центре внимания знатоков средневековой литературы.

Как отмечает лингвист Д. Ходжаев: «Грамматическая наука была

очень сильной и популярной в прошлом, потому что многие ученые в

различных областях науки проявляли к ней интерес, рассматривая ее наукой

наравне с логикой и арузом (метрической системой таджикско-персидского

стихосложения), и считали важным ее вклад в организацию и познание

слова» [269, 24]. Чтобы подкрепить свою точку зрения, Д. Ходжаев цитирует

слова Абу Насра Фараби: «Поскольку наука логики усваивает некоторые

законы слов, она имеет некоторое сходство с наукой грамматики, но

отличается от науки грамматики тем, что грамматика приобретает только

законы, что характерно для слов одного народа, но наука логика обретает

общие законы, которые охватывают слова всех народов» [269, 24].

Ученые этого периода (классическая средневековая литература) наряду

с другими разделами грамматики уделяли особое внимание простым

предложениям. Например, классификация простых предложений с точки

зрения цели высказывания и интонации была сделана более точной

исследователями классической средневековой литературы. Например, Носир
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Хусрав в своей работе «Джомеъ-ул-хикматайн» (―Ҷомеъ-ул-ҳикматайн‖)

классифицирует простые предложения следующим образом:

Сухан чаро, кичаҳораст: амру боз нидо,

Се дигараш хабар асту чаҳорум истихбор [259,31].

«Речь состоит из четырех разделов: Повеление и восклицание,

Третье – повествование, а четвертое - вопрошание».

На основе этого постулата грамматик Д. Ходжаев пишет: «Это

разделение Носири Хусрава соответствует классификации простых

предложений с точки зрения современной грамматики. В нашей грамматике

все простые предложения делятся на четыре типа в зависимости от

интонации речи и цели высказывания: первое –повествовательное; второе -

вопросительное; третье – повелительное; четвертое – восклицательное»

[269, 54]. Эти факты указывают на то, что исследование простых

предложений в таджикском языкознании имеет многовековую историю.

Однако систематическое изучение различных языковых проблем

началось именно после возникновения лингвистики как науки, восходящей

ко второй половине XIX и началу ХХ веков. Во всех исследованиях

грамматики русского и таджикского языков одним из основных направлений

является классификация простых предложений. [Березин Н. 1853; Бертельс

Е.Э. 1932; Бузургзода Л. 1937; 1942; Виноградов В. В. 1955; 1975; Галкина–

Федорук Е.М. 1958; Пейсиков Л.С. 1959; Ниѐзмуҳаммадов Б. 1960; 1970;

Грамматика таджикского языка 1956; 1963; Грамматика современного

таджикского литературного языка 1986-1989; Грамматика русского языка.

1960; 1980; Руднев А.Г. 1962; Распопов И.П. 1961; 1970; Бабайцева В.В.

1968, 1981; Эшонджонов А. 1969; Исматуллоев М.Ф. 1969; 1971; 1986;

Маъсумӣ Н. 1959; 1976; Камолиддинов Б. 1967; 1992; 2010; Лекант П.А.

1976; 1986; Рашидов Ш. 1969; Қосимова М.Н. 1976; Белошапкова А.В.

1977; Рустамов Ш. 1981; 1988; Норматов М., Рашидов Ш. 1988; Бенвенист Э.

1992; Норматов М. 2000; 2001; Ходжаев Д. 2011; Шарифова Ф. 2012 ].
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В этом смысле некоторые грамматические вопросы до сих пор

объясняются в учебниках Саидризо Ализода Самарканди «Сарфу нахви

забони тоҷикӣ» (―Морфология и грамматика таджикского языка‖[20],

Абдурауфа Фитрата ―Қойидаҳои забони тоҷикӣ‖(«Правила таджикского

языка» ) [ 257].

Известный таджикский ученый С. Ализода в своем труде «Сарфу

наҳви тоҷикӣ» (―Морфология и синтаксис таджикского языка‖) [20]

предлагая сведения о простых предложениях, объясняет их с точки зрения

участия главных членов термином «Ҷумлаи муҷаррада ва ҷумлаи музайяна»,

что соответствует критериям определения простого двусоставного

нераспространенного и распространенного предложения. Он пишет:

«Предложение, состоящее только из главных членов, является

нераспространенным. Например: Аҳмад мекӯшад (Ахмед старается).

Аҳмад кӯшо аст (Ахмед старательный). Предложение, которое кроме

главных членов имеет и второстепенные члены, называется

распространенным. Например: Аҳмад китоб мехонад (Ахмад читает книгу).

Аҳмад имрӯз бемор аст (Ахмад сегодня болеет‖) [20, 82].

В этой работе уделяется внимание синтаксической связи в виде

согласования, которая устанавливается между главными членами

предложения. С. Ализода также высказывает мнение о главном и

придаточном предложении. Он предложения с однородными членами

называет термином ―ҷумлаи мунтазама‖, а вводные предложения именует

«ҷумлаи муътариза».

Хотя не все особенности простых предложений полностью отражены в


[…]


функции. С помощью выражении цели определяется завершение

предложения и происходит его деление на фрагменты грамматического

значения, выражается эмоциональная окраска речи, волевые желания, а

также различные оттенки модального значения.

8. Большую функционально-стилистическую и эмоциональную

нагрузку выполняют восклицательные предложения в произведениях

писателей рассматриваемого периода развития таджикского языка. В

анализируемых предложениях они служат для передачи значений насмешек,

высмеивания, сатиры, иронии, удивления, твердой веры, страха, ненависти и

другого эмотивного фона писательского речевого потенциала.

9. Функционально-стилистическая особенность характерна также для

простых утвердительных и отрицательных предложений в синтаксисе

современной прозы. Языковая картина простых предложений указывает на

такую особенность, что эти категории предложений имеют функцию или

природу отражения взаимосвязи между событиями и явлениями.

Стилистически они более приемлемы для показания коммуникационной

картины в дискурсе и живой речи. При этом, в объективации значения

утверждения в основном использованы такие средства как частицы ҳа, ҳо,

бале, оре, хуб, хуш, хайр, майлаш (его воля) и др.

file:///стилистически
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10. Единую и основную структуру предложения составляют три

категории предикативности - лицо, время, модальность. При отсутствии хотя

бы одной из этих категорий существование предложения окажется под

угрозой.

11. Грамматические связи, образующиеся в предложении,

относительно сложны и отличаются от связей, характерных для

словосочетаний. При определении типа связей и их характера, как внешних -

их внешнее выражение, так и внутренних - необходимо учитывать

грамматические отношения, которые имеют место в предложении и связаны

с его коммуникативной важностью.

12. В современной художественной прозе, особенно в произведениях

С. Айни, С. Улугзаде, Ф. Мухаммадиева, А. Самадова, Б. Фируза

выражение мысли посредством простого предложения занимает сильную

ведущую позицию. Названные писатели искусно использовали простые

предложения для выраженного показа образа героев и персонажей, событий

и происшествий, чтобы читатель получил достаточную информацию о

внутреннем образе и внешнем облике героев и персонажей.

13. Включение подлежащего в предложение, которое изменяет

структурный тип предложения, добавляет новые оттенки к его семантике и

преобразует односоставное предложение в двусоставное.

14. В произведениях А. Самадова, Б. Фируза наблюдается очень

много пословиц, поговорок и фразеологических единиц, которые

преимущественно выступают в простых предложениях в роли сказуемого.

Чаще всего использутся глагольные фразеологические словосочетания.

15. Главные члены считаются основной синтаксической опорой

предложения. Иллюстративный материал свидетельствует о том, что в роли

подлежащего как одного из главных членов предложения в прозе

анализируемого периода больше использованы такие части речи как

существительные, местоимения и причастия, малоупотребительны в этой
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роли числительные, прилагательные и наречия. В роли сказуемого

использованы все формы и сочетания глаголов.

16. Предикативное отношение образует структурную сущность

предложения, поэтому подлежащее и сказуемое называются главными

членами предложения. Сказуемостная связь, которая является необходимой

и специфической особенностью предложения, подтверждается или

отрицается в сказуемостно-предикативных отношениях о действии, событии,

состояния, ситуации и признаке в наклонении и определенном времени.

17. Одна из особенностей однородных сказуемых проявляется в том, в

случае одинаковости лица, числа и времени однородных сказуемых

вспомогательный глагол употребляется с одним из сказуемых, однако

одинаково относится ко всем сказуемым, вспомогательная часть

преимущественно используется с последним сказуемым, средством связи

преимущественно являются сочинительные союзы ва, -у.

18. Грамматический признак определяемого слова с определяющим в

собранном материале в основном проявляется при помощи следующих

синтаксических средств: изафетной связки, артикля -е, послелогов и

предлогов, способов связи, а иногда посредством нескольких средста.

19. Однородные члены, обладая эффектной особенностью и большой

описательной силой, играют важнуюроль в усилении результата действия и

выразительности авторской речи.

20. Сказуемые использованы для выражения цели во всех наклонениях

и временах глагола. Между главными членами существует связь

согласования, описывающая последовательность действий или событий.

21. Дополнения выражены всеми именными частями речи и

неспрягаемой формой глагола, но в этой роли широко употребительны

существительное и местоимение.

22. В роли обстоятельства образа действия могут быть использованы

отдельные слова, свободные и устойчивые синтаксические словосочетания.

Наречия и прилагательные употребляются в этой роли посредством связи
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примыкания, но также используются другие части речи при помощи

предлогов и послелогов.

23. Выражение цели не ограничивается рамками предложений, но

логические отношения в формулировке цели определяют модели

предложений. Предложение, как основная единица человеческой речи,

является взаимосвязанной грамматической моделью, обладающей

структурной и семантической природой. В предложении наиболее важным

признаком является семантический признак, который выражается через

предикативную связь между главными членами предложения.

24. Служебные части речи, хотя и не являются членами предложения,

но вносят существенный вклад в формирование грамматической структуры

предложения. Хотя количество предлогов, послелогов и союзов в языке не

так велико, как слова, они играют очень сложную роль в грамматической

связи слов и структурных словосочетаний в простых предложениях.

Модальные слова, частицы и междометия часто используются для

выражения смысловых оттенков и субъективных отношений, эмоций и

чувств говорящего.

25. В процессе развития простого предложения было предложено

множество определений этой синтаксической единицы, которые связаны с

составом и единой смысловой нагрузкой предложения. В процессе развития

простого предложения менялась и терминологическая картина объективации

языковых явлений синтаксиса простых предложений, в силу

экстралингвистических факторов появлялись новые термины как для

выражения речи, текста, предложения, так и для выражения сруктурно-

грамматических понятий внутри самого предложения.

26. Простые предложения в художественной прозе являются одним из

важнейших средств объекта изображения, они используются для того, чтобы

в сжатой содержательной форме передать различные действия и чувства.
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