«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикский государственный
педагогический университет имени
С. Айни профессор Гаффори
Нуъмонидин Усмоилов

«24» сентября 2021 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации – Таджикский государственный педагогический университет имени С. Айни на диссертацию и автореферат Кенджазоды Манучехры Солах на тему «Структурные и грамматические особенности простого предложения в современном литературном таджикском языке (на основе материалов современной прозы)» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.22. – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (таджикский язык)

Диссертация Кенджазоды Манучехры Солах «Структурные и грамматические особенности простого предложения в современном литературном таджикском языке (на основе материалов современной прозы)» является самостоятельной и законченной научно-исследовательской работой, выполненной на высоком научно-теоретическом уровне, обладающей научной новизной и практической значимостью.

В таджикском языкознании исследователями и лингвистами было проведено множество исследований некоторых особенностей простых предложений. В учебниках «Грамматика таджикского языка» [1947; 1956; 1961] даются краткие сведения о простых предложениях и не объясняются все их структурные и грамматические аспекты. В работах Б. Ннёзмухаммадова «Простые предложения в таджикском языке» [1956] и «Простые предложения в современном таджикском литературном языке» [1960] простые предложения классифицируются с точки зрения интонации и выражения цели. Хотя данное исследование специально

посвящено простым предложениям, оно не учитывает все грамматические и структурные особенности этой синтаксической единицы, и эти работы не являются фундаментальными, а носят характер обучающего материала.

Следовательно, большинство исследований, посвященных проблеме простых предложений, не подвергли изучению этот вопрос всесторонне в современном таджикском языке. Хотя грамматическая структура языка меньше всего подвергается изменению, современные прозаические произведения с середины прошлого века до наших дней отражают результаты процесса структурной эволюции языка. И существует необходимость изучения этого выдающегося образца современного таджикского литературного языка. Актуальность темы составляет именно эта сторона проблемы, учитывая существование вакуума в изучении структурно-грамматических особенностей простых предложений на основе произведений современной прозы.

Таким образом, рецензируемая диссертационная работа охватывает широкий диапазон языковых фактов на основе произведений современной прозы, и с большой полнотой раскрывает общие для современной филологической науки процессы и закономерности и систематизирует специфические особенности таджикского языка.

Основная цель настоящего исследования заключается в рассмотрении грамматических и структурных особенностей простых предложений таджикского языка. Грамматические и структурные особенности простых предложений - одна из самых актуальных и обширных проблем лингвистики, и невозможно охватить все ее аспекты в одной научной диссертации. Поэтому в данной диссертации исследуются структурные и семантические вопросы простых предложений, способы выражения интонации, грамматические функции членов предложения в языке прозы современной литературы.

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые монографическому исследованию подвергаются особенности структурных и семантических вопросов простых предложений, способы выражения интонации, грамматические функции членов предложения в языке прозы современной литературы.

Научно-теоретическая ценность диссертационной работы заключается в том, что впервые в диссертации подвергаются изучению принципы классификации, основы распознавания простых предложений в таджикском языке, типы простых предложений по структуре, интонации на основе материала современной художественной прозы. Предметом диссертационного исследования являются простые предложения, типы простых предложений с точки зрения значения и интонации, с точки зрения наличия главных членов, полных и неполных предложений, второстепенных членов предложения, однородных членов предложения, средств грамматической связи в однородных предложениях, выражения главных и второстепенных членов предложения частями речи на основе анализа многочисленных иллюстративных материалов из современной таджикской художественной прозы, их сравнения друг с другом, при необходимости - сравнения с исследованиями лингвистов, языком художественной прозы и классической таджикской (персидской) поэзии. В нем определяются способы выражения главных и второстепенных членов, роль частей речи в выражении членов предложения. Новым подходом выявлен вопрос классификации простых предложений, способы выражения главных членов и роль грамматических средств, критически осмыслены позиции исследователей в отношении простых предложений, их типов, главных и второстепенных членов предложения, полных и неполных предложений, однородных предложений и т.д.

Прикладная значимость данного исследования обусловлено тем, что предложенные методы анализа, результаты и основные положения данного исследования могут быть использованы для дальнейшего

изучения и анализа семантических и грамматических отношений в простых предложениях, эволюции и дальнейшего развития простых предложений, обучения таджикскому литературному языку в средней и высшей школе, обучения таджикскому языку желающих изучать таджикский язык (таджикский как иностранный язык), может содействовать вопросам изучения, исследования и преподавания лингвистики и литературного редактирования.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении соискателем обоснована актуальность исследуемой темы, описаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость, установлена степень её изученности, сформулирована цель работы, раскрыты задачи исследования, указаны объект и предмет исследования, изложены положения, выносимые на защиту, охарактеризованы источники и определены методы проведенного исследования.

В первой главе под названием «Структурные особенности простых предложений», которое состоит из шести параграфов, рассматриваются сущностные вопросы простых предложений. В первом разделе «1.1. Структурная система простых предложений в таджикском языке» исследуется проблема предложения, которая в лингвистике кажется полностью изученной, но в истории лингвистики в связи с появлением различных социальных наук проблема грамматики простых предложений наряду со всеми другими проблемами этой отрасли требует нового подхода и отношения. В последние десятилетия в изучение лингвистики включены элементы освоения других различных наук, что требует свежего взгляда на многие изучаемые важные вопросы структуры языка.

При изучении правил построения предложений в науке синтаксиса, прежде всего, необходимо определить, как слова и словосочетания в предложении объединяются в качестве членов этого предложения и образуют основную единицу общения.

Второй раздел первой главы **«Теоретические вопросы исследования простых предложений в общем языкознании»**. В нем рассматривается история изучения простых предложений в общем языкознании. Наиболее полные и конкретные теории о простом предложении, как основной единице грамматики, были полностью сформированы уже в пятидесятых годах прошлого века. Выдающийся лингвист академик В.В. Виноградов внёс ценный вклад в изучение синтаксиса словосочетаний и простых предложений.

В третьем разделе первой главы под названием **«Теоретические вопросы исследования простых предложений в таджикском языкознании»** рассматривается изучение простых предложений в таджикском языкознании. Оно рассматривается важной частью грамматики таджикского языка, неотъемлемой частью синтаксиса таджикского языка в первых учебниках таджикского языка.

В общем, все исследования, проведенные вокруг простых предложений, носят относительный характер, а простые предложения в таджикском языке требуют более совершенного изучения.

В четвёртом разделе первой главы под названием **«Принципы структурной классификации простых предложений»** речь идет о классификации простых предложений. Во взглядах исследователей подчеркивается очень важный момент и главная особенность предложения, то есть полное или частичное завершение мысли. Именно, незавершенная или завершенная мысль на определенном этапе общения определяет его основные категории.

В пятом разделе первой главы под названием **«Синтаксическое поле и парадигматические отношения в синтаксисе простых предложений»** в грамматических исследованиях рассматриваются все большие попытки систематизировать типологию (сравнение) простых предложений на основе строгого и реалистичного определения внутренней связи между основными типами предложений, их проявлениями и изменениями.

Предложение в любой системе классификации - это не отдельное и не изолированное явление, а в исходной форме в систематической взаимосвязи с моделями, соответствующими тому или иному грамматическому или семантическому признаку, выражает определенную систему. Этот новый подход к предложению, который возник и развился в конце 1950-х годов, позволил применить парадигматические выражения к грамматике.

Шестой раздел первой главы именуется «Условное оформление структуры предложения». Предложение состоит из совокупности различных и грамматически сложных отношений, каждое из которых представляет собой его отдельный аспект. Если глагол служит для выражения действия, состояния, ситуации, времени, процесса, для выражения самого предмета, пространства, отношения и других частей речи используются их различные грамматические формы, грамматические средства.

Вторая глава диссертации названа «Типы простых предложений с точки зрения структуры и состава в современном таджикском языке» состоит из пятнадцати разделов. В этой главе рассматриваются вопросы структурно-семантического построения односоставных простых предложений, **поминативные указательные предложения** и т.д. Различие односоставного предложения от двусоставного скрывается в его семантико-структурной природе и способе формирования их основных грамматических понятий: в двусоставных предложениях аналитическим способом посредством отношения подлежащего и сказуемого [имеется в виду структурное положение предложения, поэтому лексическая неизменяемость любой позиции не изменяет тип предложения] в односоставных предложениях способ неделимости определяется местом одного главного члена, то есть при помощи предикативных отношений или без них.

В третьей главе диссертационного исследования под названием «**Роль и место членов предложения в простых предложениях современного таджикского языка**» подробно рассматриваются особенности главных и второстепенных членов простого предложения.

Следует отметить, что существует связь и даже взаимодействие между частями речи и членами предложения. Однако, невозможно ставить знак равенства между частями речи и членами предложения, поскольку каждый имеет свои функции и грамматические особенности.

Простые предложения играют важную роль в выражении мотивов и целей писателей с точки зрения интонации и цели, и благодаря этой особенности они воспринимают объект изображения во всех его деталях. Писатели воспользовались этой сокровищницей языка и создали уникальные произведения. Исследование посвящено проблеме простых предложений, их структуре, выражению простых предложений с помощью частей речи, однородных предложений, членов предложения, грамматическими средствами связи между членами предложения и т.д. Результаты этого исследования указывают на то, что грамматическое значение предложения - предикативное отношение (совершения действия, состояния и признака предложения посредством грамматических категорий, модальности, времени, лица, форм и средств его) составляет основу классификации структуры простого предложения.

Таким образом, научные достижения соискателя в данном исследовании будут способствовать решению теоретических вопросов структуры и семантики простых предложений в современном литературном таджикском языке.

Несмотря на отмеченные положительные стороны, в диссертации встречается ряд упущений и недостатков, на которые нам хотелось обратить внимание:

1. В работе автор использует различные источники, которые не полностью описаны и приведены во введении диссертации.

2. Автором не соблюдается единый принцип описания и анализа примеров (Надо выделить нужные моменты).

3. В содержание имеются технические неровности.

4. В введение отмечаются, но в тексте глав диссертационной работы мы не наблюдали сравнение структурной системы простых предложений на основе текстов произведений современных таджикских писателей с произведениями Саади Ширази (Гулистон), Джами (Бахаристон), Восифи (Бадаевул-вакаеф), Ахмада Дониша (Навадир-ул-вакаеф) и др.

5. В развитие современного таджикского литературного языка особую роль играют диалекты и говоры таджикского языка. Этот важный момент не зафиксировано, не с теоретической и не с практической точки зрения. Можно было учитывать мнение ведущих диалектологов как В.С.Расторгуевой, Л.З.Розенфельд, Р.Л.Неменовой, С.Атобуллоева и др.

6. Автор слишком часто употребляет излишние титулы лингвист Д.Ходжаев, лингвист Ш.Рустамов, лингвист Ф.Шарифова, лингвисты ...

7. В библиографическом описании источников также не всегда соблюдены единые правила и в нем допущены определенные разночтения.

Указанные замечания не снижают общей неоспоримой теоретической ценности и практической значимости рецензируемой исследовательской работы.

Опубликованные работы, в том числе одна монография и автореферат полностью отражают основное содержание диссертации.

Диссертационная работа и автореферат Кенджаводы Манучехры Салимовой на тему «Структурные и грамматические особенности простых предложения в современном литературном таджикском языке (на основе материалов современной прозы)» полностью отвечает всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям, и автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора

филологических наук по специальности – 10.02.22. - Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (таджикский язык)

Отзыв ведущего учреждения был осужден на заседании кафедры теории и практики языкознания ТГПУ им. С. Айни с участием сопонента 24 сентября 2021 года, протокол № 2.

Заведущий кафедры теории
и практики языкознания
кандидат филологических наук, доцент

Сулаймонов И.

Оппонент:
доктор филологических наук, и.о. профессора
кафедры теории и практики языкознания

Галимов И.

Секретарь,
кандидат филологических наук,
с.г. преподаватель

Юсупов И.

**Адрес:** 734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, проспект Рудаки, 21,
ТГПУ им. С. Айни.

E-mail [aziz\\_mirboboev@mail.ru](mailto:aziz_mirboboev@mail.ru)

Тел: +992 98 911 64 00

Заверяю подпись Сулаймонова И., Галимова И. и Юсупова И.

Начальник управления кадров

Назаров Д.